
TERÇA-fEiRA, 18 dE NOVEMBRO dE 20086
Diário OficialExecutivo  4 

– José Maria Coelho Bassalo
– Maria de Fátima Domingues Mergulhão
– Armando Barbosa da Fonseca
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de novembro de 2008
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

PORTARIA N° 216/2008/MPC/PA
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 51 da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993;
RESOLVE:
Constituir a Comissão Especial de Licitação-CEL, para 
processamento e julgamento das propostas referentes ao 
Convite nº 02/2008, composta pelos servidores abaixo 
relacionados:
– Rogério Couto Felipe – Presidente
– José Maria Coelho Bassalo
– Maria de Fátima Domingues Mergulhão
– Juan Carlos da Silva Gonçalves
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de novembro de 2008
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 067/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação:Convite nº. 027/2008-MP/PA 
(repetição do CV 025/2008-MP/PA).
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa O. Q. Seabra Construções Gerais.
Objeto: Serviço de reformas na residência oficial de Moju - PA.
Vigência: 18/11/2008 a 01/01/2009.
Valor: R$ 13.937,56 (treze mil, novecentos e trinta e sete reais 
e cinqüenta e seis centavos) valor global.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4507; 
Elemento de Despesa: 4490-39.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 17/11/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Travessa Pariquis, nº. 1759, Bloco 
A, sala 402, Batista Campos, CEP: 66033-590, Belém - PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 1º

NO DO CONTRATO: 053/2007-MP/PA
Objeto do Contrato: Locação de duas impressoras Laser e 
copiadoras digitais marca Brother modelo DCP 8065DN..
Valor do Contrato Original: R$ 665,00 (seiscentos e sessenta 
e cinco reais) mensais.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, II 
da Lei 8.666/93).
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Carlos F. S. Maia - Tecnews.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência e reajuste de valor.
Valor do Aditamento: R$ 746,33 (setecentos e quarenta 
e seis reais e trinta e três centavos) mensais e R$ 0,0746 
centavos por cópia excedente da franquia.
Data de Assinatura: 17/11/2008.
Vigência do Aditamento: 04/12/2008 a 03/12/2009.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Avenida Alcindo Cacela, nº. 3202, 
Cremação, Belém – PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 5º

NO DO CONTRATO: 035/2005-MP/PA
Objeto do Contrato: Locação de 11 (onze) máquinas 
copiadoras (com material de consumo incluso, exceto papel) 
sem opção de compra.
Valor do Contrato Original: R$ 3.190,00 (três mil cento e 
noventa reais) mensais.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 007/2005-
MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Carlos F. S. Maia - Tecnews.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência e reajuste de valor.
Valor do Aditamento: R$ 4.641,26 (quatro mil seiscentos 
e quarenta e um reais e vinte e seis centavos) mensais e R$ 
158,94 (cento e cinqüenta e oito reais e noventa e quatro 
centavos) por milheiro excedente a franquia.
Data de Assinatura: 17/11/2008.
Vigência do Aditamento: 18/11/2008 a 17/11/2009.
Dotação Orçamentária: -.

Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE. 31/05/06) Acréscimo de 
equipamento e valor (R$290,00 mensal); 2º TA (DOE. 04/10/06) 
acréscimo de equipamento e valor (R$290,00 mensal); 3º TA 
(DOE. 23/11/06) prorrogação de prazo e acréscimo de valor 
(R$118,00); 4º TA (DOE. 23/11/07) Prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste de valor (R$4.132,55 mensal e R$127,54 
por milheiro excedente).
Endereço do Contratado: Avenida Alcindo Cacela, nº. 3202, 
Cremação, Belém – PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2008-MP/PA

Comunicamos aos interessados que, em função de erro na 
publicação do Aviso de Licitação por parte do jornal de grande 
circulação e a necessidade de republicação, fica remarcada 
para o dia 28/11/2008, as 10:00h, no mesmo local, a sessão 
de abertura do Pregão Presencial 034/2008-MP/PA, que tem 
como objeto a aquisição de veículos, com assistência técnica de 
garantia.  Edital disponível no site www.mp.pa.gov.br e na Rua 
João Diogo nº 100, Cidade Velha, Belém, Pará.
Belém, 17 de novembro de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

ATOS - PORTARIAS - RESUMO DE PORTARIAS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou o Sr. INOCÊNCIO 
RENATO GASPARIM para exercer, em caráter efetivo, o cargo 
de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, Pólo Belém II, datado de 07.10.2008, publicado no Diário 
Oficial deste Estado em 08.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou a Sra. ALINE GLEICE 
SANTOS DOS SANTOS para exercer, em caráter efetivo, o 
cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, Pólo Belém II, datado de 08.10.2008, publicado no Diário 
Oficial deste Estado em 09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou a Sra. BÁRBARA 
OLIVEIRA MOREIRA para exercer, em caráter efetivo, o cargo 
de Bacharel em Direito MP-ATE-402-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, no Pólo 
Belém I, datado de 07.10.2008, publicado no Diário Oficial 
deste Estado em 08.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, c/c o art. 22, § 
3o, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou WALTER DE SOUZA 
FREITAS, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado 
nesta Capital, Pólo Belém I, datado de 07.10.2008, publicado 
no Diário Oficial deste Estado em 08.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, c/c o art. 22, § 
3o, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou VALECIO DE 
AZEVEDO MELO para exercer, em caráter efetivo, o cargo 
de Oficial de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I, datado de 07.10.2008, 
publicado no Diário Oficial deste Estado em 09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3151/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, o servidor IVAN SILVEIRA DA 
COSTA, da Comissão Editorial do Informativo do Ministério 
Público do Estado do Pará, para o qual foi designado através da 
PORTARIA Nº 2073/2006-PGJ, de 01.08.2006.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
30 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3214/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO os termos do memo n° 020/2008/MP/AGC de 
31.10.2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça de 2ª Entrância FÁBIA 
DE MELO-FOURNIER, para acompanhar e fiscalizar  o Contrato 
abaixo discriminado:
CONTRATO nº 052/2008-MP/PA – EMPRESA M. M. M. 
SANTOS EDITORA -EPP.
II - Caberá à Promotora Justiça designada neste ato, a 
obrigação de anotar em registro todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente ao Procurador-Geral de Justiça 
o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
03 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça,em exercício

PORTARIA Nº 3283/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
AUTORIZAR aos Promotores de Justiça BETHÂNIA MARIA 
DA COSTA CORRÊA, ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, LUIZ 
CLÁUDIO PINHO, LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO,  e 
ROSANA PAES PINTO para participarem da “Semana Nacional 
da  Conciliação”, no período de 01 a 05.12.2008, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
10 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3320/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 2ª Entrância ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO para, sem prejuízo de suas 
atribuições, compor como membro o Conselho Estadual de 
Política Criminal e Penitenciário do Estado, durante as férias 
das Promotoras de Justiça, EVANGELINA ALENCAR FARAH e  
BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
11 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça,em exercício

PORTARIA Nº 1922/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,


